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پ( قیام 15 خرداد 1342: با فرا رسیدن ماه محرم، که مقارن با خرداد 
1342 بود، امام خمینی به مدّاحان و سخنرانان مذهبی یادآوری کرد که سکوت 
در برابر حکومت ستمگر، کمک به دشمنان اسلام است و از آنان خواست که 
خطر اسرائیل را به مردم گوشزد کنند. در آن زمان، حکومت پهلوی با اسرائیل 
رابطه برقرار کرده بود. رژیم پهلوی بخش عمده نفت اسرائیل را تأمین می کرد و 

هیچ گاه موضع گیری ای علیه تجاوز و اشغالگری های اسرائیل نمی کرد.
سخنانی  در  )13 خرداد(  عاشورا  عصر  در  نیز  خود  خمینی،  امام   
تاریخی در مدرسهٔ فیضیهٔ قم، شاه را به دلیل ستمگری، همکاری با اسرائیل و 
وابستگی به آمریکا به شدّت محکوم کرد. دو روز بعد، مأموران رژیم شاه شبانه 
به خانهٔ امام ریختند و ایشان را دستگیر و پس از انتقال به تهران، در یکی از 
اعتراض  و  خشم  موجب  امام،  دستگیری  کردند.  زندانی  نظامی  پادگان های 
ایران در شهرهای مختلف شد. شدیدترین اعتراض ها  گستردهٔ مردم مسلمان 
حرکت  از  که  شاه  رژیم  گرفت.  صورت  ورامین  و  تهران  قم،  شهرهای  در 
که  داد  دستور  مأموران خود  به  بود،  افتاده  به وحشت  مردم  فراگیر  و  سریع 
تظاهرکنندگان را به گلوله ببندند و قیام را سرکوب کنند. قیام 15 خرداد اگرچه 
به زور اسلحه و با خشونت مأموران رژیم سرکوب شد، بر خشم و نفرت مردم 
انقلابی نسبت به شاه و عوامل حکومت او افزود و انگیزهٔ آنان را برای مبارزه 

امام خمینی  در مدرسه فیضیه قم، 1٣٤2تا سرنگونی حکومت پهلوی تقویت کرد.

تهران، 1٥ خرداد 1٣٤2

فعّالیتفعّالیت
3ــ الف( کاربرگه شماره )11( را انجام دهید.

ب( بعد از مطالعه متن زیر به سؤالات پاسخ دهید.
رژیم صهیونیستی با کمک انگلستان، سرزمین فلسطین را به زور تصاحب کرده و در آنجا حکومت تشکیل داد )سال 1٣2٧(. 
آنها با فلسطینی ها مانند بردگان رفتار می کردند و هر روز تعدادی از مبارزان فلسطینی را به شهادت می رساندند. بسیاری از 
آنها مجبور به ترک خانه و سرزمین شان شده و آواره کشورهای دیگر شدند. به همین جهت دولت های مسلمان منطقه )حتی 
آنان که رابطه خوبی با غرب داشتند( حاضر به برقراری رابطه سیاسی و اقتصادی با رژیم صهیونیستی نبودند و این رژیم 
را تحریم کرده و حتی به آن نفت نمی فروختند. در این میان حکومت محمدرضا شاه شروع به برقراری رابطه با اسرائیل و 
کمک به قدرت گرفتن این رژیم کرد. این رابطه از ترس اعتراضات مردمی و نیز برهم خوردن روابط با همسایگان، مخفیانه 
و غیرعلنی بود. سند زیر بخشی از نامه ای است که از طرف وزارت خارجه آمریکا به سفارت آمریکا در تهران ارسال شده 
است و در سال 1٣٥٩ در بین اسناد موجود در سفارت آمریکا در تهران یافت شد. این اسناد نشان دهنده رابطه عمیق بین 

حکومت پهلوی و رژیم صهیونیستی است.
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ت( مخالفت امام خمینی با لایحۀ کاپیتولاسیون )قضاوت سپاری(٭:  امام خمینی 
پس از تحمل چند ماه بازداشت، در فروردین 1343 اجازه یافت که به قم بازگردد. مدتی بعد، 
آمریکا دولت ایران را مجبور کرد که به مأموران نظامی آمریکا علاوه بر تأمین هزینه های آنها 
مصونیت قضایی یا حق کاپیتولاسیون)قضاوت سپاری( نیز بدهد. بر اساس این مصونیت، اگر 
آمریکایی ها در ایران مرتکب هر جرمی می شدند، دادگاه های ایران حق رسیدگی به جرم آنها را 

نداشتند1.
امام خمینی در یک سخنرانی مهم، دادن مصونیت قضایی به آمریکاییان را اقدامی ذلتّ بار 

محمدرضا شاه در ملاقات با نیکسون، رئیس جمهور آمریکاو خلاف استقلال کشور شمرد و شاه را به سبب وابستگی به آمریکا به شدت سرزنش کرد.

1ــ اسناد لانه جاسوسی آمریکا،1386،ج 6،ص 821

سند اول:
وزارت امور خارجه

2 ژانویه 19٧٧ / 12 دی 1355
سرّی

ایران وارد  برای آمریکا و متحدانش صادر می کند و بیش از 8 درصد نفت وارداتی ایالات متحده از  ایران مقدار زیادی نفت 
می شود و بیش از 16 درصد نفت ایران برای اروپای غربی و تقریباً 24 درصد برای ژاپن و ٧0 درصد نفت اسرائیل از ایران تأمین 
می شود. ایران در سال های ٧4ــ19٧3 برخلاف پیمان اعراب در تحریم حمل ونقل نفت به اسرائیل، شرکت نکرده و صدور نفت 
خود را به این کشور ادامه داده است. رهبران ایران غالباً اظهار داشته اند که ایران در جنبش های سیاسی تحریمی شرکت نخواهد 

کرد. 
)مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی، اسناد لانه جاسوسی آمریکا، جلد اول، صفحه ٤26(

سند دوم:
تاریخ: 1٧ دسامبر 19٧6/ 26 آذر 1355

خیلی محرمانه
مقامات ایرانی از احتمال اینکه با شرکای عرب در اوپک٭ خصومت ورزند، بسیار دلواپس می باشند و طبیعتاً صادرات نفت به 
اسرائیل را مورد بحث قرار نمی دهند. با این وجود اطلاعات )به دست آمده( از منابع مختلف نشان دهنده این است که ]بیش از 

هفتاد درصد[ مصرف کنونی داخلی اسرائیل که در حدود 150 هزار بشکه در روز می باشد، به وسیله ایران تأمین می شود. 
)مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی، اسناد لانه جاسوسی آمریکا، جلد چهارم، صفحه ٤6٣(

)OPEC( با سَرواژه اپُِک )Countries Organization of the Petroleum Exporting :٭ سازمان کشورهای صادرکننده نفت )به انگلیسی

1ــ با توجه به اهمیت نفت در تأمین انرژی در آن دوران، فکر می کنید فروش نفت به اسرائیل چگونه به قدرت گرفتن این رژیم 
کمک می کرد؟

امام خمینی که در کاربرگه شماره 11  نیز متن سخنان  و  این متن  پهلوی و رژیم صهیونیستی در  با مطالعه روابط حکومت  2ــ 
خواندید، بگویید اسرائیل چه اهدافی را در ایران دنبال می کرد؟




